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پایش
اقتصادی

سعید مهدوی

کاهش سود سپرده هاي بانکي و چند نکته محسن فخری

2۴ خرداد ماه و سومین سالگرد 
پیروزی حسن روحانی در انتخابات 
ریاست جمهوری یازدهم، فضای 
رسانه ای كشور را در هفته گذشته 
تحت تأثیر قرار داد و حتی برخی از 
رسانه های خارجی نیز بر روی این 
موضوع تمركز كردند. چنانچه نشریه 
آمریکایی »نیوز ویک« با اشاره به اینکه 
12 ماه تا برگزاری انتخابات آینده 
ریاست جمهوری در ایران و رویارویی 
حسن روحانی با رأی دهندگان برای 
حضور در یک دوره چهار ساله دیگر 
در این سمت زمان باقی مانده است، 
نوشت: برای فکر كردن به اینکه حسن 
روحانی چقدر برای انتخابات آینده 
شانس دارد، خیلی هم زود نیست. 
نویسنده نیوز ویک در ادامه نیز به 
مشکلات پیش روی رئیس دولت 
یازدهم و بازار داغ انتقادات به وی 
اشاره كرد و این گونه نتیجه گرفت 
كه اگرچه نتایج برجام می تواند در 
سرنوشت روحانی تأثیر به سزایی داشته 
باشد، اما می توان گفت كه تاكنون 
ترازنامه روحانی مثبت است؛ چراكه 
روحانی همچنان برای حفظ پایه های 
جمهوری اسلامی ایران تلاش می كند 

و به دنبال تغییر آنها نیست.
اما رسانه های داخلی نگاهی 
متفاوت به ماجرا داشتند؛ روزنامه های 
اصلاح طلب به استقبال سالگرد پیروزی 
دولت رفتند، روزنامه »قانون« از 
به  نزدیک  روزنامه های اصلاح طلب 
دولت با تیتر »1۰96 روز اعتدال 
بدون اقتصاد«، انتخاب حسن روحانی 
در سال 92 را چنین توصیف كرد: 
هدف این نبود كه اركان مدیریت 
كلان كشور دست فلان جناح سیاسی 
باشد، بلکه مسئله مهم این بود كه از 
مجرای انتخاب صحیح و هوشمندانه 
ملت، قوایی به وجود آید تا در آن 
فاصله میان دولت كه برگزیده و 
منبعث از رأی مستقیم مردم است 
با حاكمیت و قوای دیگر كاهش و از 
وزن افراطی گری كاسته شود. روزنامه 

»اعتماد« كه صاحب امتیاز آن به 
تازگی بر كرسی نمایندگی در مجلس 
شورای اسلامی تکیه زده است، بدون 
اشاره به دستاوردهای دولت یازدهم 
در عمل و تأثیر دستاوردها در زندگی 
مردم، با عنوان »11۰۰ روز بعد« به 
بررسی صفات شخصی حسن روحانی 
پرداخت و نوشت: حسن روحانی 
شیخ جسور سیاستمداری بود كه 

خوب می دانست كجا باید تندی كند 
و همین تندی حتی به مذاق خیلی 
از منتقدان هم خوش نمی آمد. با این 
همه صراحت حسن روحانی بیشتر از 
آنکه جنبه عملیاتی داشته باشد، جنبه 
روانی داشت. جنبه روانی كه بیشتر 
از هر چیز پایگاه رأی و هواداران او 
را در روزهایی كه از او انتظاراتی 
داشتند، آرام می كرد؛ هر چند خود 
و هوادارانش نیک می دانستند در 
اجرا دست او بسته است. شیخ صریح 
اما صراحتش را هر روز بیشتر نشان 
می داد. حسن روحانی این روزها افزون 
بر صفت »جسارت« و »صراحت«، یک 
صفت دیگر هم دارد. حسن روحانی 
به مسائل سیاسی و به آنچه شاید 
تا پیش از ریاست جمهوری اش كمتر 
ترجیح می داد به آن وارد شود، نگاه 
بازتری دارد. این روزنامه همچنین در 

سرمقاله خود به قلم صادق زیباكلام 
روز 2۴ خرداد 1392 را یک روز 
تاریخی نامید و كنایه وار بدون اشاره به 
انتقادهای فراوانی كه به دولت یازدهم 
وارد است، نوشت: »برای هر ارزیابی 
واقع بینانه ای از عملکرد دولتمردان، 
باید چند مسئله اصلی را در نظر داشته 
باشیم تا آن را مبتنی بر واقعیت تلقی 
كنیم. نخست آنکه باید شرایطی را كه 

كشور در سال 92 در آن به سر می برد 
و همان گونه تحویل دولت یازدهم شد، 
در نظر گرفت. همه ما به خوبی به یاد 
داریم كه در آن روزها شرایط مطلقاً 
مطلوب نبود. كشور در یک بحران 
عمیق هم از نظر اقتصادی، هم از منظر 
تحریم ها، هم از نظر فشار بین المللی و 
هم از منظر خالی بودن خزانه، به سر 
می برد، شرایطی كه از هر نظر فقط 
می توان لغت »نامطلوب« و »نامساعد« 

را در مورد آنها به كار گرفت.«
ولی در طرف دیگر و برخلاف 
این نشریات، »كیهان« كه یکی از 
شاخص ترین رسانه های مکتوب منتقد 
دولت یازدهم است و توجه ویژه ای 
به مسئله اقتصاد می كند، در صفحه 
اول خود با كلماتی درشت نوشت: 
»سه سال گذشت، قفل معیشت 
همچنان بی كلید!« و توضیح داد: 

حدود 11۰۰ روز از انتخاب رئیس 
دولت یازدهم می گذرد و شعار حل 
مشکلات اقتصادی در 1۰۰ روز، 
امروز به وعده های ده ساله تقلیل پیدا 
كرده و  حامیان دیروز دولت روحانی 
اعتراف می كنند دولت یازدهم دولتی 
است كه شعار اعتدال داده و در اقتصاد 
شکست خورده است! روحانی با گذر 
از سال سوم به فکر انتخابات دوره 

بعد بوده و با انبوهی از مشکلاتی كه 
بر اساس تبلیغات انتخاباتی قرار بود 
صد روزه حل شوند و امروز تشدید 
شده اند، روبه رو است. برجام كه 
تنها دستاورد دولت است، نتیجه ای 
ملموس برای مردم و سفره های آنان 
نداشته است. وضعیت بد اقتصادی 
همراه با تحریم های فزاینده ای كه هر 
روز بخشی از آن در رسانه ها منتشر 
می شود، در حالی كه قرار بود به گفته 
ظریف، وزیر امور خارجه كشورمان 
پس از برجام هیچ تحریمی در حوزه 
هسته ای نماند و هیچ تحریم دیگری 
در حوزه های غیرهسته ای اضافه 
نشود و این همه نشان می دهد كه 
دست دولت یازدهم با نزدیک شدن 
به چهارمین سال روی كار آمدن این 
دولت خالی از دستاوردهای ملموس 

برای مردم است.

تحلیل در هزاروصدمین روز

رهیافتتحلیلیک مروریبریکرخدادتحلیلیک

2۸ خرداد عراق شاهد تحولی مهم بود كه شور و نشاطی خاص را بر این كشور 
حاكم كرد و آن آزادی كامل فلوجه بود. حیدر العبادی در سخنرانی تلویزیونی خود 
آزادسازی شهر فلوجه را از سیطره داعش اعلام كرد. نخست وزیر عراق در این سخنرانی 
تلویزیونی تأكید كرد: ما وعده آزادسازی فلوجه را دادیم و فلوجه به ما بازگشت و 
نیروهای ما توانستند داخل شهر را به تسلط خود درآورند این دستاورد بزرگ در 
حوزه مبارزه با تروریسم در حالی رقم خورده است كه از چند منظر قابل توجه است. 
نخستین و مهم ترین مسئله ابعاد و زمینه های این پیروزی بزرگ است. آنچه در 
ماه های اخیر در فرآیند آزادسازی فلوجه مشاهده می شود، وحدت و یکپارچگی ملی 

عراقی ها است. در طول این عملیات جریان های سیاسی اختلافات گذشته را كنار گذاشته 
و یکپارچه از این عملیات حمایت كردند، چنانکه پس از آزادی فلوجه نیز جریان های 
سیاسی از شیعه و سنی و كرد و اقلیت های دینی ضمن تبریک این پیروزی به ملت 
و دولت عراق، بر ادامه وحدت سراسری تا پاک سازی كشور از تروریسم تأكید كردند. 
بعد دیگر این وحدت را در نیروهای حاضر در این عملیات می توان مشاهده كرد. در 
كنار ارتش عراق، هزاران نیروی حشد الشعبی، عشایر و اهل سنت قرار داشتند و با 
وحدت و یکپارچگی زمینه ساز این پیروزی شدند. نکته مهم توجه ویژه این نیروها به 
امنیت ساكنان فلوجه كه اكثراً از اهل سنت هستند، بوده است. محافل رسانه ای غربی 
و عربی با ساختن تصاویر و پخش گزارش های مجهول به دنبال القای رفتار نامناسب 
بسیج مردمی با ساكنان فلوجه بود كه حقیقت امر تلاش گسترده این نیروها برای 
حمایت و حراست از جان و مال مردم این مناطق بود، چنانکه در این راستا حتی 
مدتی عملیات آزادی فلوجه متوقف شد تا انتقال غیر نظامیان از شهر صورت گیرد. در 
این میان نقش علما و مراجع دینی در اتحاد عراقی ها و آزادسازی فلوجه بسیار مهم 
است، چنانکه حیدر العبادی در سخنرانی خود عامل اصلی تحقق اهداف در آزادی 

فلوجه را عملکردها و حضور مؤثر مراجع دینی دانست.
نکته دیگر درباره آزادسازی فلوجه نوع رفتار برخی كشورهای عربی و غربی 

است. در حوزه عربی محور اصلی را در رفتارهای سعودی می توان مشاهده كرد. 
همزمان با بازداشت ده ها تروریست داعشی در عملیات فلوجه، عربستان سعودی در 
اقدامی غیرمنتظره هیئتی را به جنوب عراق اعزام كرد تا با تروریست های بازداشت 
شده آن كشور در زندان ناصریه دیدار كنند. در همین حال ثامر السبهان در اظهاراتی 
مداخله جویانه خواستار توقف عملیات فلوجه با ادعای حمایت از ساكنان سنی این 
منطقه شده بود؛ اقدامی كه با پاسخ قاطع عراقی ها مواجه شد و  وزارت خارجه این 
كشور در بیانیه ای نسبت به سخنان و دخالت سفیر عربستان در امور داخلی عراق 
هشدار داده و خواستار پاسخگویی جهانی سعودی درباره تأمین منابع مالی و تسلیحاتی 
تروریست ها شد. الجبیر وزیر خارجه سعودی نیز در اقدامی حمایتی از تروریست ها 
خواستار پایان عملیات فلوجه و پایان حمایت های مستشاری ایران از عراق در مبارزه 

با تروریسم شده بود. 
نوع رفتار آمریکایی ها در قبال عملیات فلوجه نیز امری قابل توجه است. اسناد 
و مدارک نشان می دهد كه آمریکایی ها از ابتدا با این عملیات مخالف بوده و ماه ها نیز 
مانع اجرای آن شدند، اما در نهایت عراقی ها با وحدت سراسری این عملیات را آغاز 
كردند. در ایام عملیات نیز آمریکایی ها با ارسال سلاح برای تروریست ها و البته ایجاد 
جنگ روانی علیه نیروهای عراقی حاضر در این عملیات سعی در طولانی كردن آن 
داشتند، چنانکه محور رفتاری آمریکا و رسانه های وابسته به غرب را اهمیت زدایی از 
وحدت عراقی ها و انتشار گزارش های منفی از فضای حاكم بر فلوجه تشکیل می داد. 
برای نمونه بی بی سی در اقدامی كاملاً تبلیغاتی به انتشار برنامه های ساختگی با محوریت 
القای بدرفتاری نیروهای حشد الشعبی با مردم اهل سنت فلوجه می پرداخت، در حالی 
كه همچون گذشته با طایفه ای خواندن جنگ عراق از تروریست ها حمایت می كرد. 
حلقه تکمیلی رفتار منفی غربی ها را در مواضع آنان پس از آزادی فلوجه می توان 
مشاهده كرد، چنانکه در اهمیت زدایی از این دستاورد بزرگ اشتون كارتر، وزیر دفاع 
آمریکا گفت: »نیروهای عراقی تنها توانستند بخشی از شهر را پس بگیرند نه كل شهر 
را.« وی به خبرنگاران در مقر وزارت دفاع آمریکا تأكید كرد كه آزادسازی كامل شهر 
نیازمند عملیات بیشتری است. حلقه تکمیلی این طراحی برجسته سازی گسترده حضور 
نیروهای ائتلاف در این عملیات بود، چنانکه حضور نیروهای عراقی به امری حاشیه ای 
مبدل و نقش محوری ائتلاف آمریکایی برجسته شد تا پیروزی عراقی ها را به نفع 
آمریکا مصادره كنند. آمریکایی ها به دنبال القای این تصور بوده اند كه هیچ دستاوردی 
بدون حضور آمریکا رقم نمی خورد و حضور نظامی آمریکا در جهان امری ضروری 
است، حال آنکه عملیات فلوجه برگرفته از وحدت سراسری عراقی ها بود كه ناامید از 
وعده های غرب در نهایت، خود این عملیات را آغاز كردند و پیروزی بزرگی را رقم زدند. 
به هر تقدیر، آزادسازی فلوجه را می توان گامی بسیار مهم در مبارزه عراق و 
حامیانش با تروریسم دانست كه زمینه ساز آزادی موصل و پاک سازی سایر مناطق از 
تروریست های بعثی ـ تکفیری می  شود، در حالی كه یک اصل مهم در آن مطرح است 

و آن وحدت و یکپارچگی عراقی ها به منزله رمز تمام پیروزی ها است. 

وحدت نیروهای مردمی و ارتش عراق کارساز شد

پایان داعش در فلوجه

محمدبن سلمان، جانشین ولیعهد و وزیر دفاع عربستان در سفری رسمی 
راهی آمریکا شد و با مقامات ارشد سیاسی و نظامی این كشور دیدار كرد. آنچه 
درباره اهداف این سفر در محافل رسانه ای عربی، به ویژه سعودی مطرح شده، 
اصلاح روابط ریاض ـ واشنگتن و جلب حمایت از طرح اقتصای خود موسوم به 
»طرح توسعه 2۰3۰« است كه در آن بر لزوم رهایی از وابستگی به صادرات نفتی 
تأكید شده بود. این ادعا در حالی مطرح شد كه نوع رایزنی های محمدبن سلمان 
و نیز برخی تحولات روی داده همزمان با این سفر نشان دهنده حقایقی ورای 
این ادعا است. محمدبن سلمان، جانشین ولیعهد عربستان سعودی با باراک اوباما، 

رئیس جمهور آمریکا در كاخ سفید دیدار كرد. كاخ سفید گزارش داد كه دو 
طرف در این دیدار راه های حمایت از عراق و به ویژه كمک های مالی كشورهای 
عرب حاشیه خلیج فارس به بغداد برای آرام كردن اوضاع داخلی این كشور را 
مورد بررسی قرار دادند. كاخ سفید در گزارش خود تأكید كرده است كه اوباما 
از راه حل سیاسی منازعه در یمن حمایت كرد و خواستار كمک كشورهای عرب 
حاشیه خلیج فارس به تأمین نیازهای انسانی و بازسازی خرابی های جنگ یمن 
شد. رئیس جمهور آمریکا و شاهزاده سعودی در این دیدار همچنین اهمیت انتقال 
سیاسی قدرت در سوریه را بررسی كردند و خواستار كنار گذاشته شدن بشار 
اسد، رئیس جمهور سوریه از قدرت شدند. بعد دیگر دیدارهای محمدبن سلمان 
در حوزه نظامی بود، چنانکه »پیتر كوک« سخنگوی وزارت دفاع آمریکا به 
خبرنگاران گفت، مذاكرات اشتون كارتر و شاهزاده محمدبن سلمان سازنده بود 
و دو طرف، جنگ با گروه تروریستی داعش و القاعده را بررسی كردند. كوک 
افزود، اشتون كارتر درباره ادامه همکاری آمریکا و عربستان در زمینه مبارزه با 
تروریسم و مقابله با سایر تهدیدات امنیتی در منطقه خاورمیانه ابراز خوش بینی 
كرد. محمدبن سلمان، در دیدار با جان كری، وزیر خارجه آمریکا نیز درباره 
پرونده های یمن، سوریه، عراق، لیبی و طرح صلح عربی بحث و گفت وگو كرد.

وزیر دفاع عربستان در دیدار خود با جان كری درباره روابط میان دو كشور 
و آنچه مداخله ایران در منطقه خوانده شده، صحبت كرد. نکته مهم آنکه مجلس 
نمایندگان آمریکا یک روز پس از دیدار ولیعهد و وزیر دفاع عربستان با تعدادی از 
نمایندگان كنگره طرح فروش بمب های خوشه ای به رژیم سعودی را تصویب كرد. 
در همین حال، همزمان با این سفر رئیس سازمان سیا از بسته شدن پرونده نقش 
سعودی در حادثه 11 سپتامبر خبر داد و بر نقش نداشتن عربستان تأكید كرد. 
مجموع این تحولات یک نکته مهم را نشان می دهد و آن اینکه سفر 
محمدبن سلمان به آمریکا در قالب طرح 2۰3۰ كه ماهیت اقتصادی دارد نیست؛ 
بلکه در چارچوب اهداف سیاسی و نظامی صورت گرفته است و ادعاهای اقتصادی 
صرفاً اقدامی برای فریب افکار عمومی بوده است. ارزیابی ها نشان می دهد كه نگاه 
مردم آمریکا به سعودی بسیار منفی است، حال آنکه سران آمریکا نگاه همگرایانه 
به این رژیم دارند، به ویژه در آستانه انتخابات به حمایت های لابی سعودی وابسته 
هستند. این وابستگی چنان است كه خبرگزاری رسمی اردن )پترا( در گزارشی 
به نقل از محمدبن سلمان اعلام كرد كه سعودی تأمین 2۰ درصد هزینه تبلیغات 
انتخاباتی »هیلاری كلینتون« نامزد دموكرات ها در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا را تقبل كرده است. با توجه به نگاه منفی افکار عمومی آمریکا به سعودی، 
می توان گفت كه برجسته سازی مسئله اقتصادی با عنوان بررسی طرح 2۰3۰ 

صرفاً برای نمایش چهره ای مثبت نزد مردم از سعودی بوده است. 
اما در نهایت آنچه در روند مذاكراتی محمدبن سلمان مشاهده می شود 
برگرفته از اهداف داخلی و منطقه ای آمریکا و سعودی است. از یک سو 
محمدبن سلمان به شدت به دنبال جلب نظر كشورهای غربی برای سلطه كامل 
بر قدرت است و محور رایزنی هایش را نیز تثبیت پایه های قدرت با ادعای تنها 
تحقق بخش اهداف غرب تشکیل می دهد، از سوی دیگر درباره این سفر چالش های 
گسترده سعودی و آمریکا در منطقه از جمله در قبال یمن، سوریه، عراق و 
جمهوری اسلامی ایران وجود دارد. روند تحولات نشان می دهد كه سعودی 
در عمل نتوانسته اهداف آمریکا را محقق سازد و این از دلایل اصلی نارضایتی 
آمریکا از این رژیم است. محمدبن سلمان در این سفر به دنبال اطمینان بخشی 
به سعودی در زمینه توانایی برای تحقق اهداف آمریکا در منطقه است، چنانکه 
محور رایزنی هایش در دو قالب جلب تسلیحات بیشتر و نیز همگرایی با آمریکا 
در ایجاد تغییرات در معادلات منطقه تشکیل می داد. سفر محمدبن سلمان نه از 
روی قدرت، بلکه برگرفته از ناكامی های منطقه ای بوده كه با تشدید رفتارهای 
افراطی و نظامی به دنبال جبران آنها است و در این سفر نیز به شدت تلاش كرد 
تا رضایت آمریکا را برای ادامه ایفای نقش در مقام پیگیری كننده اهداف منطقه ای 
آمریکا جلب كند، هر چند كه روند تحولات منطقه از جمله دستاوردهای ارتش 
عراق و سوریه در مبارزه با تروریسم و نیز انتشار اخباری در زمینه فرار امارات از 

یمن نشانه هایی بر تشدید شکست سعودی و آمریکا در منطقه است.

  اعمال تغییر در سود سپرده هاي بانکي در وضعیت بازارها و فعالان 
اقتصادي حاضر در آنها و همچنین در نحوه تصمیم گیري صاحبان سپرده 
تأثیر بسزایي دارد. سپرده هاي بانکي به سه گروه سپرده هاي جاري، مدت دار 
و پس انداز تقسیم مي شوند. در این بین انگیزه صاحبان سپرده هاي مدت دار، 
كسب درآمد و استفاده از سود است و هرگونه تغییر در نرخ سود سپرده ها،  

موجب افزایش و كاهش مبالغ این گروه در بانک مي شود.
هفته گذشته بانک ها داوطلبانه توافق خود را براي كاهش دو تا سه 
درصدي سود سپرده هاي بانکي از اول تیر ماه  اعلام كردند. كاهش نرخ سود 
بانکی كه پیش از این با مخالفت های زیادی از سوی نظام بانکی روبه رو بود، 
این بار با توافق همه بانک ها قرار است تا 15 درصد كاهش یابد؛ كاهشی كه 
مقامات دولتی آن را ضروری و برخی از كارشناسان آن را به ضرر نظام بانکی 
می دانند. طی دو سال گذشته میزان سود سپرده ها چهار بار تغییر كرده؛ 
از جمله در اردیبهشت  93 به 22 درصد، در اردیبهشت  9۴ به 2۰ درصد، 
در بهمن 9۴  به 1۸ درصد و در خرداد 95 به 16 درصد كاهش یافته است.
كاهش میزان سود سپرده هاي بانکي از جنبه های گوناگونی قابل 
بررسي و موشکافي است، از این رو در ادامه تنها به چند نکته درباره آن 

:ٌ   ْ پرداخته مي شود  
ـ با كاهش سود سپرده ها انتظار می رود، سپرده گذاراني كه این نرخ ها 
براي شان جذاب نیست، سپرده هاي خود را وارد بازار كنند كه بخش تولید 

یکي از مکان هاي مورد انتظار ورود سپرده هاست. 
ـ انتظار این است كه با كاهش سود سپرده ها میزان سود تسهیلات 
وام گیرندگان نیز كاهش یابد. در غیر این صورت كاهش صرف سود سپرده ها 
یک بازنده به نام سپرده گذاران و یک برنده به نام شبکه بانکي و یک طرف 
بي تأثیر از این سیاست به نام سرمایه گذاران خواهد داشت. شورای پول و 
اعتبار در نشست ویژه سودی خود در پایان بهمن 9۴ تصمیم گرفت، نرخ 
سود تسهیلات مبادله  ای از 21، به 2۰ درصد و تسهیلات مشاركتی از 2۴، 
به 22 درصد كاهش یابد. كاهش نرخ سود بانکی البته جزء موضوعاتی است 

كه مورد تأكید بیشتر مسئولان اقتصادی دولت است.
ـ  لازمه  كاهش تورم، كاهش میزان سود سپرده هاي بانکي و همچنین 
سود تسهیلات است. به این ترتیب اگر به واقع تورم كاهش یابد، باید این دو 
نیز به تبع آن كاهش یابند كه این كاهش است، ولي با میزان تورم اعلامي 

دولت هنوز فاصله زیادي دارد.
ـ با كاهش میزان سود سپرده هاي بانکی بخشی از نقدینگی از بانک ها 
خارج و به سمت سرمایه گذاری یا مصرف سرازیر می شوند كه اگر با كاهش 
سود تسهیلات اعطایي نیز همراه باشد، با كاهش نرخ سود بانکی قدرت 
وام گیری مردم افزایش و هزینه تأمین پول برای مصرف و سرمایه گذاری 

كاهش می یابد.
البته گفتنی است، كاهش نرخ سود بانکي ممکن است سر از سفره 
مؤسسات غیر مجاز در بیاورد و بازار سپرده هاي آنها را پر رونق تر كند؛ 
مؤسساتي كه تابع این شرایط و ضوابط نبوده و تحت نظارت شوراي بانک ها 
نیستند و در این تفاهمنامه اخیر هیچ نقشي ندارند كه اگر این چنین باشد، 

تنها توانسته ایم سفره این گونه مؤسسات را پررنگ تر كنیم.

دیپلماسی

ایالات متحده آمریکا در حالی در ماه های آتی )آبان ماه( با مسئله ای به نام انتخابات 
ریاست جمهوری روبه رو است كه یک نکته مهم در ورای فضای انتخاباتی این كشور 
مشاهده می شود و آن، تحركات صورت گرفته از سوی كنگره برای تمدید تحریم های 
1۰ ساله علیه جمهوری اسلامی  ایران است. بر اساس مصوبات گذشته كنگره، مجموعه 
تحریم هایی علیه ایران وضع شده است كه مدت زمان آن تا اواخر سال 2۰16 به پایان 
می رسد. گزارش های منتشر شده نشان می دهد، نمایندگانی از احزاب جمهوریخواه 
و دموكرات در پی رایزنی در رسیدن به نقطه نظر مشترک برای تمدید 1۰ ساله این 
تحریم ها هستند. این تحركات در حالی صورت گرفته است كه برخی سران كاخ سفید 
ادعاهایی برای مخالفت با این طرح ها دارند و در كلمات شان یک كلیدواژه مشهود است 
و آن، اینکه این اقدام در حال حاضر به صلاح نیست و بعضاً بررسی آن در سال 2۰1۷ 
را مطرح می كنند. حال این پرسش ها مطرح می شود كه آیا كنگره این طرح را تصویب 

می كند و اینکه آیا كاخ سفید و شخص اوباما با آن مخالفت می كنند؟
درباره اقدام كنگره توجه به چند نکته ضروری است؛ نخست آنکه، بررسی چند دهه 
رفتارشناسی آمریکا نشان می دهد، میان جمهوریخواهان و دموكرات ها تفاوتی وجود ندارد 

و یکی از ابعاد مشترک آنان، اقدام علیه جمهوری اسلامی ایران است.
 دوم آنکه، ساختار حاكم بر آمریکا به شدت به لابی های صهیونیستی و در 
مواردی عربی و البته لابی شركت های اسلحه سازی وابسته است. از یک سو كارخانه های 
اسلحه سازی، ایران هراسی را زمینه فروش تسلیحات، به ویژه به كشورهای عربی می دانند؛ 
از این رو اگر ایران تماماً هم تسلیم آمریکا شود، لابی اسلحه سیاست فشار و اقدام علیه 
ایران را ادامه می دهد و بازار میلیاردی فروش تسلیحات به كشورهای عربی را حفظ 
خواهند كرد. از سوی دیگر، لابی صهیونیستی و بعضاً سعودی نیز كه اربابان شان در بدترین 
وضعیت قرار دارند، برای توجیه بحران سازی های منطقه خود از ایران هراسی دست بر 
نخواهند داشت كه بخشی از آن، اعمال فشار در قالب ساختار حاكم بر آمریکا علیه ایران 
است. با توجه به اینکه نظام حاكم بر آمریکا الیگارشی و وابسته به لابی ها است، مقامات 
آمریکایی از كنگره گرفته تا كاخ سفید جز خدمت به لابی ها، راهبرد دیگری ندارند؛ 

از این رو تمدید تحریم های ایران در جهت تأمین منافع لابی ها امری محتمل است. 
سوم اینکه آمریکایی ها دو نکته مهم را در صحنه بین الملل پیگیری می كنند؛ نکته 
اول: آمریکایی ها بر آنند تا كاركرد تحریم علیه كشورها را برای آنچه امنیت جهانی می نامند، 
به جهانیان نشان دهند. چنانچه محور تبلیغات آمریکا در قبال پرونده هسته ای ایران و 
برجام را تأثیر تحریم ها بر دوری ایران از بمب هسته ای و آمدنش به مذاكره تشکیل می دهد. 
آمریکایی ها برای نشان دادن اقتدار اقتصادی خود و القای این تصور به جهانیان 
كه هر كشوری با آمریکا درگیر شود، در نهایت به تسلیم شدن و نابودی محکوم است، 

به تشدید تحریم ها ادامه می دهند.
نکته دوم: آمریکا یک مؤلفه مهم در سیاست خارجی خود دارد و آن، حذف رقبای 
اقتصادی از عرصه جهانی است. یکی از ابزارهای آمریکا برای فشار بر كشورها و ایجاد 
اختلال در اقتصاد آنها را موضوع تحریم تشکیل می دهد. این سیاست دو بعد دارد؛ بعد 
اول، اعمال تحریم مستقیم علیه كشورها، نظیر اقداماتی كه علیه چین و كوبا صورت 
می گیرد؛ بعد دوم، یا تحریم علیه كشورهای تأثیرگذار در اقتصاد و ساختار سیاسی امنیتی 
جهان، نظیر جمهوری اسلامی ایران. آمریکایی ها با تحریم ایران افزون بر اعمال فشار 
بر كشورمان، سیاست تحریم و جلوگیری از رشد و پیشرفت سایر كشورها را نیز اجرا 
می كنند و در اصل با این حربه به دنبال حفظ برتری اقتصادی خود در جهان هستند. با 
توجه به این وضعیت ادعاهای كاخ سفید مبنی بر مخالفت با طرح كنگره صرفاً یک ادعای 
ظاهری است كه برای سوق دادن ایران به مذاكره و امتیاز دادن به منزله راهکار بهره گیری 

از لغو تحریم ها و البته نمایش چهره ای مثبت از اوباما صورت می گیرد. 

فرامرز پارسا

 کنگره و طرح های ضد ایرانی آن

نگاهی به سفر وزیر جنگ سعودی به آمریکا

رایزنی برای جاه طلبی های فردی
علی تتماج  علی موحد


